FINE. 

Questa  aggiunta  è  stata  scritta  e  composta  dal  signor  -prete  Giovanni  Antonio  Boccino 

del  luogo  di  Mortigliengo,  -possessore  di  altro  scartario,  dal  quale  io  sottoscritto  ho  fedelmente 

levato  il  presente,  e  l'ha  fatta  per  averne  avuta  piena  e  totale  informazione  per  essere  stato 
circa  sei  anni  in  Trivero,  per  essere  andato  più  volte  ad  accompagnare  il  popolo  di  Trivero  30 
alla  processione  sudetta,  per  aver  veduto  e  sentito  tutto  il  contenuto  in  detta  aggiunta,  quale 

d.  Bocchio  l'ha  scritta  li  ig  e  20  febbraio  dell'anno  1793,  dopo  d'aver  rilevato  da  altro  scarta- 
rio il  racconto  della  storia  di  Dolcino  con  il  breve  Ragguaglio  che  viene  appresso. 

Come  da  altra  copia,  da  cui  fu  rilevata  la  presente,  Bozzo  Pietro  Francesco  di  Portula, 

possessore  della  medesima.  35 

n. 

1.  STATUTUM  LIGAE  CONTRA  HAERETICOS  24  agosto  1305 

[Filippo  da  Rimblla,  Orazione,  p.  50] 

N  nomine  Domini  amen.    Anno  Incarnationis  MCCCV,  mense  augusti,  die  vero 

vigesimo  quarto  festo  sancti  Bartolomaei  in  ecclesia  Scopae. 

Dum  placuit  deo  liberare  fere  totam  Vallem  Sexiam  inferiorem  de  Blan- 

dratorum  t^Tannide,  iniqui  haeretici  Cathari  eorum  milites  Vallem  Magnam  su- 
periorem  invaserunt,  in  montibus  Vallis  Raxae  se  fortes  fecerunt,  et  totam  regionem  raptis, 
excidiis,  incendiis  et  miseriis  sacrilegi  adimpleverunt.     Placuit  sancto  patri  Clementi  eadem 

10  cum  novitate  suae  exaltationis  ad  papatum  indulgentiam  publicare  ad  formam  cruciatae  contra 

Dulcinum  et  sequaces.  Hac  de  causa  homines,  populi  et  super  eos  insignes  familiae,  quae 

propter  factionum  et  bellorum  calamitates  in  bisce  Alpibus  confugium  et  pacem  quaesierunt, 

in  concilio  generali  ligam  perpetuam  simul  contractaverunt,  statuerunt  et  deliberaverunt  armis 

prosequi  istos  nefandos  devastatores  unanimiter  et  concorde  usque  ad  ultimam  sanguinis  guttam 

15  et  hodierna  die  incipere  obsedionem  et  guerram,  quisquis  secundum  suum  maius  posse.  lura- 
verunt  supra  dei  Evangelia  unionem,  sinceritatem  et  constantiam  Inter  se  et  guerram  contra 
hostes  istos  perversos  fidei  et  libertatis  destructores  usque  ad  exterminium  magnifici  viri  D.  D. 
Bernardus,  Dominicus,  Milanus  fratres  filli  honorandae  memoriae  Annae  quondam  D.  Ioannis 

Vicecomitis  Castrimareani  de  Angleria  milites  prò  districtu  Vallis  Raxae  ;  Marcus  de  Sempro- 
20  lane  prò  Valle  Surba;  Martinus  Praegemellis  prò  Valle  della  Riva;  Azzo,  lacobus  et  Anna  de 

Antoniis  prò  districtibus  Artoniae;  Gilardus  Avighi  et  Carolus  Mignotus  de  Meziana  prò  com- 
munibus  Plodarum  Megianae  usque  ad  planatiam  Scopae  et  districtibus  Balmutiae;  Benedictus 

de  Praevis  prò  Valle  Sementiae  ;  Ioannes  Bartholomaeus  Ferrarli,  lacobus  Anselmi,  lordanus 

Forbellis  et  Dagus  Tornielli  prò  inferiori  Vallis  Magnae  et  Maxtallonis  districtu:  hoc  facto 

25  coram  Crucifixo,  tacto  ab  omnibus  et  singulis  Evangelio,  invocatis  testibus  sanctis,  Inter  alios 

Bartholomaeo,  sancto  Gaudentio  advocatis  nostribus.  Ego  Ioannes  Montoa  notarius  publicus 

hoc  instrumentum  rogavi  et  iuramentum  a  contractoribus  accepi.     In  fide,  etc. 
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3  settembre  1305  2.  RINNOVAZIONE  DELLA  LEGA  VALSESIANA 

[ToNETTl,  Storia  della   Vallesesia,  p.  351] 

In  nomine  Domini  amen.  In  ecclesia  sancti  Bartolomaei  Scopae,  coram  vicario  sancti 

Bartolomaei  rectore  lohanne  de  Topinis  de  la  Planatia,  anno  salutis  1305,  indictione  se- 
cunda,  die  vero  dominico,  tertio  septembris . . . .  ̂   Accesserunt  itaque  fortes  viri  Bernardus,  5 
Emilianus,  Dominicus  de  Faxola  ex  militibus  Castrimariani,  possessores  Alpis  Raxae,  qui  prò 
parte  suorum  hominum  et  prò  tota  sua  familia  et  habitantibus  in  dieta  Alpe  iuraverunt  in 
manibus  reverendi  lohannis,  ordinaverunt,  statuerunt  haereticos  Gazaros  prosequi  toto  animo 
usque  ad  ignem  et  sanguinem,  sine  timore,  dolo,  imo  cum  omni  posse.  Accesserunt  itaque 

lohannes  et  Marcus  de  Scelo,  credentiarii  Campertonii.  Accesserunt  itaque  lohannes  del  Mi-  10 
gnot  et  Bartolomaeus  de  Gilardo  prò  comuni  Plodarum. 

'  Segue  la  narrazione  storica,  come  nel  documento       cumento  dalla  Storia  di  Feliciano  Fassola. 
precedente,  qui  omessa  dal  Tonetti,  che  trae  questo  do- 

I 

\ 

I 

III. 

BOLLE  DI  CLEMENTE  V.  is aprile  1307 

I.  A  FILIPPO  DI  FRANCIA. 

[Balutius,    Fiiae  pontificum   avenion.,  voi.  II,   p.  65] 

LEMENS  episcopus  ser\'ns  servorum   dei    carissimo  in  Christo    tìlio  Philippe  regi 
Francorum  illustri  salutem    et   apostolicam  benedictionem.     Quia  inter  cunctos 

principes  catholicos  orbis  terrae  te  scimus  velut  quoddam  sydus  lucidissima  cla- 
ritate  coruscans,  verae  religionis   ac   fidei  pura  ac  praecipua  devotione  clarere 

et  ut  validissimum  Christi  pugilem  ad  defensionem  ipsius  fidei  orthodoxae  toto  cordis  affectu 
10  intendere  vires  tuas,  propter  quae  in  ipsius  religionis  catholicae  adversitate  quamplurimum 

contristaris  ac  prosperaris  in  prosperitate  eiusdem,  more  christianissimi  principis  reddendo  te 

participem  in  utrisque,  ideo,  quotiens  nobìs  obvenit  laeta  relatio  circa  felicem  statura  sanctae 

romanae  ecclesiae  et  totius  fidei  christianae,  eam  tibi  ut  filio  dilectissimo,  quem  sincerissi- 
mae  dilectionis  brachiis  amplexamur,  libenti  animo  celeriter  intimamus,  scientes  in  hoc  tuum 

15  animum  ad  laetitiae  gaudia  eo  affectuosius  excitari,  quo  ipsius  catholicae  fidei  te  novimus  fer- 
ventissimum  zelatorem.  Hac  siquidem  die  praesenti  post  vesperos  nova  gratissìmae  exulta- 
tionis  iocunditate  foecunda  nostris  auribus  pervenerunt,  quod  ille  daemon  pestifer,  filius 

Belial,  horrendissimus  haeresiarcha  Dulcinus,  miro  dei  prodigio,  cum  magnis  stragibus  labo- 
ribus  et  periculis  ac  expensis  quamplurimis  frequenter  intervenientibus,  finaliter  est  cum  multis 

20  suis  sequacibus  nostris  carceribus  mancipatus  per  venerabilem  fratrem  nostrum  Raynerium 
episcopum  vercellensem  captusque  extitit  in  die  sancta  coenae  Domini  proximo  praeterita  per 

gentes  episcopi  supradicti  et  infinitus  populus,  qui  tunc  erat  cum  ipso,  eius  contagio  labefa- 
ctus,  occisus  extitit  illa  die.  Et  ut  plenius  possis  videre  modum  et  formam,  sub  quibus  dictae 

strages  et  captio  processerunt  et  ad  exultationis  tuae  gaudium  ampHandum,  tibi  mittimus  se- 
25  riose  transcripta  literarum  nobis  super  hoc  transmissarum  ab  episcopo  supradicto  et  a  Simone 

Advocato  de  Colobiano  cive  vercellensi,  presentibus  interclusa.  Te  igitur  rogamus  et  horta- 
mur  attente,  ut  super  iis  devota  ac  humili  mente  assurgas  in  actionibus  gratiarum  domino  lesu 

Christo,  provide  considerans,  quomodo  clementia  summi  patris  piae  compassionis  oculo  hu- 
manum  christianorum  genus  respicit   incessanter,   quantumque    in  hoc  defertur  nomini   chri- 

30  stiano,  dura  obstacula  ipsi  fidei  catholicae  obviantia  dispositione  dei  mirifica  radicitus  extir- 
pantur.     Datum  Pictavis  xvii  kalendis  maii,  pontificatus  nostri  anno  primo  {sic). 

2.    A    RAINERIO    VESCOVO    DI    VERCELLI'.  4  luglio  1307 

[Ughelli,  Italia  sacra,  voi.  IV,  p.  799] 

Clemens  episcopus  servus  servorum  dei  venerabili   fratri   Raynerio  episcopo  vercellensi 
35  salutem  et  apostolicam  benedictionem.     Considerantes  magnae  devotionis  affectum  et  tuorum 

^  La  stessa  bolla  fu  diretta  ai  vescovi  di  Pavia  e       Clementis  papae   V,  n.  1854. 

Novara  ed  all'abate  di  Muleggio  vercellese,  cf.  Regestum 
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excellentiam  meritorum,  quibus  te  araabilem  apud  apostolicam  sedem  ob  tuorum  exhibitio- 

nem  openim  reddisti,  dìligentius  arbitrantes  nec  non  aestimantes  damna  rerum  et  debita, 
quae  tu  et  ecclesia  tua  vercellensis  prò  exterminatione  iniquitatis  filii  ac  damnatae  memoriae 

Dulcini  et  sectae  eius,  qui  in  partibus  illis  haeresìm  erexerant,  incurristis  ac  propterea  vo- 
lentes  tuis  et  eiusdem  ecclesiae  laesionibus  de  alicuius  opportuno  consolationis  remedio  be-  5 
nignius  providere,  tuis  devotis  supplicationibus  inclinati,  fraternitati  tuae,  ut  prò  huiusmodi 

reparandis  damnis  et  iacturis  illatis  ac  prò  debitis  exinde  contractis  levius  supportandis,  pos- 
sis,  quoad  vixeris,  ecclesias  et  monasteria  et  loca  ecclesiastica  et  personas  tuarum  civitatis 

et  dioecesis,  prout  tibi  competit  et  antecessoribus  tuis  competiit  ab  antiquo,  quoties  tempus 

visitationis  ingruerit  per  aliquam  seu  aliquas  personas  id  confeceris,  visitare  ac  procuratio-  10 
nes  moderatas  ratione  huiusmodi  visitationis  tibi  debitas  in  pecunia  numerata  recipere  et 

ab  ecclesiis  et  monasteriis,  locis  et  personis  eiusdem  taliter  visitatis,  auctoritate  praesen- 
tium  indulgemus,  non  obstantibus  quibuslibet  constitutionibus  et  consuetudinibus,  vel  statutis 

contrariis  seu  privilegiis  et  indultis  apostolicis  quibuscumque  concessis,  de  quibus,  eorumque 

totis  tenoribus  de  verbo  ad  verbum  oporteret  in  nostris  litteris  fieri  mentionem,  et  per  quae  15 

praesentibus  non  espressam,  vel  taliter  non  insertam  {sic)  effectus  huiusmodi  gratiae  impediri 
valeat,  vel  quomodolibet  differri.  Nulli  ergo  omnino  hominum  liceat  liane  paginam  nostrae 

concessionis  infringere,  vel  ei  ausu  temerario  contraire.  Si  quis  autem  hoc  attentare  prae- 

sumserit,  indìgnationem  omnipotentis  dei  et  beatorum  Petri  et  Pauli  apostolorum  eius  se  no- 
verit  incursurum.     Datum  Pictavìi  4  nonas  lulii,  pontiticatus  nostri  anno  secundo.  20 

*  luglio  U07  3.    A    RAINERIO    VESCOVO    DI    VERCELLI. 

[Ughelli,  Italia  sacra,  voi.  IV,  p.  799] 

Clemens  episcopus  servus  servorum  dei  venerabili  fratri  Raynerio  episcopo  vercellensi 

salutem  et  apostolicam  benedictionem.  Cum  sicut  asseris  et  fide  dignarum  testimonio  accepi- 

mus  personarum,  exorta  dudum  et  iam  Domino  adiuvante  extincta  persecutione  per  detesta-  25 

biles  Dulcinum  et  sectam  eius  in  dioecesi  vercellensi  et  partibus  ipsis,  discrimen  in  patrimo- 

nialibus  et  eiusdem  ecclesiae  bonis,  tam  stabilibus  quam  mobilibus,  castris  et  villis,  irrecupe- 
rabilem  laesionem  sub  iacturam  non  absque  multorum  eiusdem  ecclesiae  vassallorum  periculo 
personarum  ac  proinde  magna  debita  noscamus  contraxisse,  propter  quae  tu  et  ecclesia  ipsa 

in  facultatibus  non  modicum  diminuti,  consueta  onera  supportare  non  possitis  vel  potestis  nec  30 
ad  eorumdem  reparationem  damnorum  et  debitorum  et  solutionem  faciliter  respirare.  Nos 

ob  id,  ut  tibi  et  eidem  ecclesiae  in  hac  parte  utilius  consulatur,  volentes  te  et  ecclesiam  ipsam 

de  alicuius  consolationis  solatio  relevare,  te  a  quibuslibet  pontificalibus  collectis,  contributio- 
nibus  et  procurationibus  legatorum  apostolicae  sedis  auctoritate  tibi  et  ipsi  ecclesiae  impositis 

aut  etiam  in  posterum  imponendis,  quoad  vixeris,  apostolica  auctoritate  eximimus  atque  ab-  35 
solvimus^  de  gratia  speciali  fraternitati  tuae  tenore  praesentium  concedentes,  ut  nec  per  nostras, 

nec  per  legatorum  apostolicae  sedis  literas  impetratas  hactenus,  etiamsi  iam  sit  per  eos  ad 
provisionem  processum,  vel  de  cetero  impetrandas,  etiamsi  contineatur  in  ipsis,  quod  earum 

impetrationibus  qualibet  apostolica  indulgentia  non  obstet,  vel  quantumcunque  alias  prò  eis 

praecise  scribatur  in  illis,  nisi  piene  et  expresse  de  praesentibus  fecerint  mentionem,  provide-  40 

mu8,  ne  ulterius,  quoad  vixeris,  in  provisionibus  collectis  et  procurationibus  memoratis  prae- 

dictae  sedis  legatus  aliquatenus  tenearis,  nec  possis  ad  huiusmodi  provisiones  collectas  et  pro- 
curationes,  a  quibus  te  duximus  absolvendum,  per  praedictas  litteras  contrarias  interdicti  et 
excommunicationis  sentcntias  contra  te  quomodolibet    forsitan    promulgatas,    de   gratia   sedis 

•  Neil' Ughelli  leggesi  erroneamente  :  absolulionis. 
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apostolicae  relaxamus  ac  secus  promulgandas  decernimus  extunc  irritas  et  inanes  et  nullius 

penitus  existere  firmitatis.  Nulli  ergo  omnino  hominum  liceat  liane  paginam  nostrae  exem- 

ptionis,  absolutìonis,  concessionis,  relaxatìonis  et  constitutionis  infringere  vel  ei  ausu  teme- 
rario contraire.  Si  quis  autem  hoc  attentare  praesumpserit,  indignationem  omnipotentis  dei 

5  et  beatorum  Petri  et  Pauli  apostolorum  eius  se  noverit  incursurum.  Datum  Pictavii  4  nonas 

lulii,  pontificatus  nostri  anno  secundo. 

4.    A   RAINERIO    VESCOVO   DI   VERCELLI.  i  luglio  1307 

[Ughelli,  lialia  sacra,  voi.  IV,  p.  800] 

Clemens  episcopus  servus  servorum  dei  venerabili  fratri  Raynerio   episcopo    vercellensi 
10  salutem  et  apostolicam  benedictionem.  Eximiae  devotionis  affectus,  quem  ad  nos  et  romanam 

ecclesiam  habere  dignosceris,  promeretur,  ut  apostolicae  sedis  consueta  benignitas  personam 

tuam  in  his,  quae  digne  postulas,  favorabiliter  prosequatur  et  tibi  se  reddat  ad  gratiam  libe- 
ralem.  Volentes  itaque  tuam  honorare  personam,  ut  per  honorem  tibi  exhibitum  aliis  valeas 

provvidere,  fraternitati  tuae  auctoritate  nostra  recipiendi  hac  vice,  prout  ad  te  pertinet,  et  fa- 
15  ciendi  per  te  vel  per  alium  seu  alios  ex  nunc  in  tua  vercellensi  ac  novariensi,  astensi,  hip- 

poregiensi  et  taurinensi  cathedralibus  et  in  sancti  Gaudentii  novariensi,  sancti  Secundi  astensi 

et  in  sancti  lohannis  modetiensi  mediolanensis  dioecesìs,  nec  non  in  singulis  tuarum  vercel- 
lensis  civitatis  et  dioecesis,  in  quibus  duo  vel  plures  beneficiati  habentur,  ecclesiis,  in  singulis 

videlicet  earumdem  ecclesiarum  singulas  personas  idoneas  in  canonicos  recipi  et   in  fratres, 
20  ac  providendi  earum  cuilibet  de  praebenda  seu  beneficio  ecclesiastico  et  duabus  ex  iisdem 

personis  aut  aliis  in  duabus  earumdem  ecclesiarum  uni  in  una  et  alteri  in  altera  earum  de 

dignìtate  cum  cura  vel  sine  cura,  si  quae  in  ecclesiis  ipsis  vacant  ad  praesens,  aUoquin  prae- 

bendas,  beneficia  et  dignitates  huiusmodi,  si  non  vacant  ibidem,  reservandi,  eadem  auctori- 
tate tuae  collationi  personis  ipsis  eodem  modo  cum  vacaverint  conferendi  et  providendi  eis 

25  de  illis,  ac  inducendi  personas  easdem  vel  procuratores  ipsarum  in  corporalem  possessionem 

earundem  praebendarum,  beneficiorum  et  dignitatum,  quae  per  te  conferre  contigtrit  eisdem, 
ac  iurium  et  pertinentiarum  ipsorum,  et  defendendi  inductos,  nec  non  et  faciendi  personas 

illas,  quibus  de  dictìs  praebendis,  beneficiis  et  dignitatibus  duxeris  providendum,  ad  prae- 
bendas,  beneficia  et  dignitates  eorumdem,  cum  vacaverint,  prout  est  moris,  admitti,  ac  per- 

30  sonis  ipsis  de  canonicatuum,  praebendarum,  beneficiorum  et  dignitatum  praedictorum  fructibus, 

reditibus,  proventibus,  iuribus  et  obventionibus  universis  integre  responderi,  nec  non  et  con- 
tradictores  auctoritate  eadem  approbatìone  postposita  compescendi,  non  obstantibus  de  certo 

canonicorum  numero  et  quibuslibet  aliis  statutis  et  consuetudinibus  contrariis  earumdem  ec- 

clesiarum, iuramentis,  confirmationibus  sedis  apostolicae,  seu  quacumque  firmitate  alia  robora- 
35  tis,  aut  si  aliqui  apostolica  vel  alia  quavis  auctoritate,  in  eisdem  ecclesiis  in  canonicos  sint 

recepti,  vel  ut  recipiantur,  insistant,  seu  si  super  provisione  cuique  facienda  de  dignitatibus, 

canonicatibus  et  praebendis'aliis,  beneficiis  ecclesiasticis  in  eisdem  ecclesiis  specialiter,  vel  in 
illis  partibus  generaliter  dictae  sedis  vel  legatorum  eius  litterae  sint  obtentae,  etiamsi  per  eas 

ad  inhibitionem,  reservationem  et  decretum,  vel  alias  quomodolibet  sit  processum,  quibus  om- 
40  nibus,  praeterquam  auctoritate  nostra,  in  eisdem  ecclesiis  receptis,  aut  praebendas,  beneficia  et 

dignitates  exspectantibus  personae  praeferantur  eidem,  sed  nuUum  per  hoc  eis  quoad  assecu- 

tionem  aliorum  canonicatuum,  praebendarum  seu  beneficiorum  et  dignitatum  praeiudicium  gene- 

retur,  aut  si  venerabilibus  fratribus  nostris  novariensi,  astensi,  hipporegiensi  et  taurinensi  epi- 
scopis,  aut  dilectis  filiis  capitulis  praedictarura  ecclesiarum  vel  quibusvis  aliis  communiter  vel 

45  divisim  a  praefata  sit  sede  indultum,  quoad  receptionem  vel  provisionem  aliquorum  minime 

teneantur,  quodque  ad  id  compelli  aut  quod  interdici,  suspendi  vel  excommunicari  non  pos- 
sint,  sive  quod  de  canonicatibus,  praebendis  seu  beneficiis  et  dignitatibus  earundem  ecclesia- 

48  APP.  Ili  -  BOLLE  DI  CLEMENTE  V 

rum,  vel  ad  eorum  collationes,  vel  provisìones,  aut  quasvis  alias  dispositiones  coniunclim  vel 

separatim  spectantibiis  nequeat  aliquibus  provider!  per  litteras  apostolicas  non  facientes  ple- 
nam  et  expressam,  ac  de  verbo  ad  verbum  de  indulto  huiusmodi  mentionem,  seu  quibuslibet 
aliis  eiusdem  sedis  indulgentiis  generalibus  vel  specialibus  quorumcumque  tenorum  existant, 

per  quam  praesentibus  non  espressam  effectus  huiusmodi  nostrae  gratiae  impediri  valeat  quo- 
modolibet  vel  differri,  de  quibus,  eorumque  totis  tenoribus  in  nostris  litteris  habenda  sit  men- 
tio  specialis,  vel  si  personae  prefatae  vel  benellciatae  existant,  liberam  auctoritate  praesentium 
concedimus  facultatem.     Datum  Pictavii  4  nonas  lulii,  pontificatus  nostri  anno  secundo. 

4  luglio  1307  5.    A    RAINERIO    VESCOVO    DI    VERCELLI^ 

[Regestujn  Clementis  papae   V,  n.  1853]  10 

Venerabili  fratri  Raynerio  episcopo  vercellensi.  Sedis  apostolice  consueta  benignitas 

licet  cunctis  se  semper  exhibeat  digne  petentibus  liberalem,  circa  tamen  ecclesias  et  pia  loca 

ac  personas  ecclesiasticas  et  maxime  dignitate  fulgentes,  precipue  cum  prò  devotione  fidei 
et  honore  sancte  romane  ecclesie  personarum  dispendia  et  dampna  rerum  incurrunt,  tam 

propitius  quam  propentius  ad  eorum,  quantum  est  possibile,  relevandas  iacturas  sue  tenetur  15 

dexteram  largitatis  extendere  et  ad  eorum  recuperanda  deperdita  sollicitura  studium  adhibere. 
Dudum  siquidem,  sicut  ex  subsecuta  operum  experientia  nobis  constat  et  petitionis  tue  nobis 

exhibite  series  continebat,  dampnabiles  heresiarcha  Dulcinus  et  secta  eius  in  profundum  damp- 

nabilis  heresis  descendentes  erroris  {sic)  et  cadentes  in  puteum  peccatorum,  dum  in  illis  par- 
tibus,  in  quibus  a  fidelium  recedentes  consortio  per  abrupta  montium  ad  opus  confugerant,  20 

cum  multis  sibi  associatis  perditionis  filiis  latitabant,  propter  quod  sicut  hostes  nequissimi  et 

falsiloqui  seductores,  conantes  per  erronearum  adinventionum  fallaciam  corrumpere  verita- 
tem,  acuerunt  linguas  suas  et  venenum  aspidum  sub  labiis  eorum  portantes  illud  in  diversa 

loca  dampnabiliter  effuderunt,  apprehendentes  tamen  arma  et  scutum  ut  perirent  gladio,  quo 

ferirent,  et  in  foveam  inciderent,  quam  fecerunt,  multos  de  tua  civitate  et  diocesi  ante  ipsius  25 
.  et  eiusdem  secte  exterminium  subsecutum  cede  crudeliter  extinserunt,  diripuerunt  bona  et  tibi 

et  tuis  et  ecclesie  tue  dampna  gravia  et  iacturas  inreparabiles  intulenint,  multaque  te  propte- 

rea  subire  oportuit  onera  debitorum.  Propter  que  nobis  humiliter  supplicasti,  ut  super  huius- 
modi dampnis  et  debitis  supportandis  facilius  et  levius  reparandis,  ad  quod  ipsius  ecclesie 

attenuate  non  suppetunt  facultates,  tibi  et  ipsi  ecclesie  providere  de  oportuno  remedio  ex  30 

solita  clementia  dignaremur.  Nos  igitur  tuam  et  tuorum  considerantes  fidem  sinceram  et  la- 
bores,  pericula  et  dampna,  que  per  predictos  hereticos  Dulcinum  et  sectam,  dampnatos  dei 
et  fidelium  abominabiles  inimicos,  prò  Christi  fide  et  honore  ecclesie  eis  resistendo  viriliter 

et  dando  ad  eorum  exterminium  operam  efficacem,  merito  attendentes  ac  volentes  propterea  li- 

benter  illa  devotioni  tue  concedere,  que  in  hoc  casu  tibi  et  cidem  ecclesie  expedire  credi-  35 
mus  et  noscimus  profutura,  fraternitatis  tue  precibus  annuentes  fructus,  redditus  et  proventus 

primi  anni  omnium  dignitatum,  prebendarum  et  beneficiorum  ecclesiasticorum  tam  secularium 

quam  regularium,  exemptorum  et  non  exemptorum  cuiuscumque  ordinis,  que  ex  nunc  usque 

ad  triennium  in  dictis  civitate  et  diocesi  vercellensi,  quocunque  modo  vacare  contigerit,  aucto- 
ritate predieta  tibi  concedimus  a  te  percipiendos  et  in  tuam  et  eiusdem  ecclesie  ulilitatem  et  40 

dampnorum  reintegrationem  et  satisfactionem  debitorum  predictorum,  prout  expedire  videris, 

convertcndos.  Non  obstantibus  contrariis  ecclcsiarum,  in  quibus  beneficia,  prebende,  digni- 

tates  predicta  extiterint,  consuetudinibus  vel  statutis  iuramento,  confirmatione  sedis  aposto- 
lice seu  quacunque  alia  llrmitate  vallatis,  et  quibuscumque  aliis  litteris  aposlolicis,  privilegiis 

'  La  stessa  bolla  fu  diretta  ai  vescovi  di  Pavia  e       Novara  e  all'abate  del  Monastero  di  Muleggio  vercellese. 
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et  indulgentiis  diete  scdis  generalibus  vel  specialibus  quorumcunque  tenorum  existant,  per 
que  nostris  litteris  non  expressa  vel  totaliter  non  inserta  effectus  huismodi  gratie  impediri 

valeat  quomodolibet  vel  differri,  et  de  quibus  quorumque  totis  tenoribus  de  verbo  ad  ver- 
bum  in  eisdem  nostris  litteris  fieri  debeat  mentio  specialis.  Proviso  quod  interim  ecclesie, 

5  dignitates,  prebende  et  beneficia  huiusmodi  debitis  non  fraudentur  obsequiis  et  animarum  cura 

in  eis,  quibus  illa  imminet,  nuUatenus  negligatur.  Nulli  etc.  nostre  concessionis  etc.  Datum 
Pictavii  un  nonas  iulii,  anno  secundo. 

6.    AI    CROCIATI    CONTRO    DOLCINO^ 

[ToNETTi,  Storta  della  ValUsesia,  p.  352]. 

11   acuito   lòO; 

10  Clemens  episcopus  serviis  servorum  dei  universis  et  singulis  presentes  inspecturis  salutem 
et  apostolicam  benedictionem.  Opus  omnipotentis  fuit  liberare  de  manu  Pharaonis  et  tanta 

et  tot  miracula  prò  antiqui  temporis  populi  salute  agere;  militanti  ecclesie,  quam  proprio 
pretioso  sanguine  eius  filius  adoptavit,  semper  maioribus  gratiis  et  auxiliis  adstare  ostendit. 

Nuper  annis  transactis,  decursa  malori  parte  Dalmatie,  postea  Longobardie  heresiarcha  Dul- 
15  cinus  cum  pluribus  mille  suis  secutoribus,  fuit  in  summis  alpibus  captus,  ac  cum  omnibus 

sequacibus  ferro  seu  igne  consumptus.  Nobis  expositum  fuit  a  venerabilibus  fratribus  episco- 
pis  Vercellarum  et  Novarie  hoc  debere  ecclesiam  primo  communibus  Montanorum  Vallis 

magne  a  Sexia,  et  precipue  nonnullis  insignibus  familiis  super  illam  regionem  militantibus  ; 

deinde  ceteris  nobilibus  et  populis  agri  novariensis  et  Vercellarum,  qui  prò  hereticorum  ex- 
20  tirpatione  substantias  et  vitam  atroci  bello  exposuerunt  :  Inter  alias  ad  notitiam  nostram  per- 

venerunt  tamquam  principales  actores,  Ferlizii,  Lascari,  Tizzonii,  Avogadri  vercellenses; 

Tornielli,  ìMorbii,  Brusatii,  Chatii  novarienses  ;  et  inter  Montanos  vicecomites  de  Rassa,  do- 
mini de  Seraprolano,  de  Pregiumellis,  de  Pretis,  de  Anselmis,  de  Ferrariis,  de  Meggiana,  de 

Artonia,  de  Fobellis,  de  Torniellis:    et  ipsos   tamquam   tirannorum    hereticorum    extirpatores 

25  duplici  gratia  et  iustitia  [condecorantes]  honorum  presentium,  terrarum,  et  districtus  iustos  pos- 
sessores,  contestabiles  seu  dominos  cognoscimus,  iure  dignos  ecclesie  comites  et  equites  in 
perpetuum  cum  singulis  filiis  posterisque  declaramus;  aulam  Lateranensem,  sacrum  concistorium 

ipsis  impertinemur,  cum  auctoritàte  equites,  milites  eligendi,  doctoratus  laurea  virtute  preditos 
insigniendi,  notarios  creandi,  illegitimos  legitimandi   et  cum    omnibus   privilegiis,  honoribus, 

30  exemptionibus  equitibus  et  comitibus  concedi  solitis;  et  ne  damnum  ulterius  veniat,  delegamus 

predictos  venerabiles  fratres  episcopos  Vercellarum  et  Novarie  ad  cognoscenda  quorumque 

et  singulorum  dona,  iura,  districtus,  terras,   nomina,  et  cognomina,   distinctiones  familiarum, 

IO 

15 

'  Altre  tre  bolle  di  Clemente  V,  del  1306,  sono 
inserite  nel  trattato  del  Gui,  qui  pubblicato,  e  di  altre 

concedenti  privilegi  abbiamo  a  stampa  il  regesto.  Ri- 

porto il  seguente,  che  è  il  n.  1813  del  RegesUim  Cletnen- 
iis  papae  V. 

Pictavis  4  iulii  1307.  Defuncto  Simone,  abbate 

monasterii  sancii  Stephani  Vercellarum  ordinis  sancti 

Bencdicti,  lacobus  de  Casanova,  monachus  eiusdem  mo- 
nasterii, asserens  ad  ipsum  pertinere  ea  vice  electionem 

abbatis,  elegit  Guillelmum  de  Queregna,  ordinem  fratrum 

Eremitarum  sancti  Angustiai  professum,  aliis  raonachis 

Guillelmum  de  Bondonnis  de  Vercellis,  abbatcm  mona- 
sterii de  Lacedio  Cisterciensis  ordinis  Vercellensis  dioe- 

cesis  eligentibus.  Elcctione  Guillclmi  de  Queregna  per 
Eusebium  de  Tronzano,  maioris  ecclesiae  sanctae  Mariae 

vercellensis  vicarium,  et  Nicolaum,  praepositum  ecclesiae 

de  sancta  Agatha  eiusdem  dioecesis  auctoritàte  vercellen- 

sis episcopi  confirmata  ac  Guillielmo  de  Bondonnis  ele- 
ctionem suam  non  prosequente,  Guillelmus  de  Queregna 

consideratione  suorum  parentum  et  lacobi  ac  Petri  ger- 

raanorum  ediorumque  consanguineorum,  qui  contra  se- 
ctam  Dulcini  hacresiarchae  pugnaverunt,  praeficitur  in 

abbatem  monasterii  sancti  Stephani,  non  obstante  quod 
eius  administratio  sancti  Bartholomaei  prope  Vercellas 

et  sancti  Christophori  vercellensis  ccclesiarum  praepo- 
sitis  ac  Paulino  de  Palestro,  canonico  vercellensi,  com- 
missa  fuerit. 

Dilecto  filio  Guillelmo  de  Queregna  de  Advocatis 

de  Vercellis  abbati  monasterii  sancti  Stephani  vercellen- 
sis ordinis  sancti  Benedicti. . . . 

:5 

30 

T.  IX,  p.  V 
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dominiorura,  communium,  rerum  publìcarum,  eorum  adiudicationem,  sententiam,  et  declara- 
tionem  equam  et  perpetuam  observandam  volumus.  Nulli  hominum  liceat  hanc  paginam  no- 

strani concessionis,  declarationis,  voluntatis,  et  constitutionis  infringere  vel  ei  ausu  temerario 

contraire:  si  quis  autem  hoc  attentare  presumpserit,  indignationem  omnipotentis  dei  et  bea- 
torum  Petri  et  Puuli  apostolorum  se  noverit  incursum.  Dalum  Pictavie  tertio  idus  augusti 
anno  incarnationis  filli  dei  millesimo  tercentesimo  septimo,  pontilìcatus  nostri  tertio. 

IV. 

PROCESSO    DEI    GUGLIELMITI  1303 

[Tocco,  Il  processo  dei  Gugliehniti ,  p.  117] 

RESBiTER  Comaschus  sive  Comasinus  de  Panellis  capellanus  ecclesie  sanctì  Sy- 
sini  de  la  Turre  de  Mendrixio  episcopatus  Cumarum  citàtus  comparuit  coram 

suprascripto  fratre  Guidone  de  Cochenato  inquisitore  ut  supra,  et  abiuravit 
omnem  heresim,  credentiam,  favorem,  receptationem  et  defensionem  h eretica 

pravitatis  cuiuscumque  secte  et  maxime  secte  Dolzini  novariensis,  et  illorum  qui  vulgaliter 

dicuntur  xA.postoli,  et  iuravit  dicere  veritatem  et  promisit  et  se  et  bona  sua  obligavit  et  renun- 
10  tiavit  in  omnibus  et  per  omnia  secundum  modum  et  formam  officii  inquisì tionis  sibi  diligenter 

expositam  et  expressam,  sub  pena  librarum  decem  imperialium,  quam  penam  totiens  etc. 

Actum  Mediolani  in  domo  fratrum  Predicatorum,  in  camera  ubi  fit  officium  inquisitionis  here- 
tice  pravitatis,  coram  suprascripto  fratre  Guidone  inquisitore.  Interfuerunt  ibi  testes  vocati  et 

rogati  frater  Thomas  de  Cumis  ordinis  Predicatorum  inquisitor  et  Mayfredus  filius  quondam 

15  ser  Guarnerii  de  Cera  civitatis  Mediolani  burgi  porte  ticinensis  foris,  MCCCIII  die  lune  quinto 
mensis  augusti,  indictione  prima,  traditum  per  Beltramum  Salvagnium  notarium   officii. 

Interrogàtus  dictus  presbiter  Comasinus  a  suprascripto  fratre  Guidone  inquisitore  sub 

iuramento  et  penis,  quibus  tenetur  officio  obligatus,  si  aliquis  de  parentella  sua  masculus  vel 
femina  fuerit  hereticus  vel  heretica  et  si  habuit  eorum  notitiam,  respondit  non.     Interrogàtus 

20  si  unquam  audivit  quod  vita  novorum  apostolorum,  qui  vulgariter  dicuntur  Apostoli,  fuerit 

et  sit  reprobata  per  ecclesiam  romanam,  respondit  quod  sic.  Interrogàtus  si  ipse  scit  vel 
audivit  quod  inquisitores  persequantur  illos  Apostolos  sicut  hereticos,  et  quod  eos  capiant  et 

capi  fatiant  tanquam  suspectos  de  fide  ab  ecclesia,  respondit  quod  bene  audivit  et  scit  quod 

inquisitores  persequuntur  eos.     Interrogàtus  si  postquam  audivit  vel   scivit   quod  ecclesia  et 

25  inquisitores  persequuntur  eos,  recepit  eos  vel  aliquem  eorum  in  domo  sua,  et  si  dedit  eis  bi- 
bere  et  manducare,  respondit  quod  sic,  Interrogàtus  ut  dicat  quotiens  et  quibus  hoc  fecit, 

respondit  quod  in  vigilia  sancti  Petri  proximi  preteriti  recepit  quatuor  ex  eis;  videlicet  pres- 
biterum  Guillelmum  de  Fontana  de  Mendrixio  et  Federicum  Grampam  de  Novaria  et  Phi- 
lipum  de  Varisio,  ut  credit;  de  nomine  quarti  non  recordatur;  et  non  steterunt  nisi  per  unum 

30  prandium.  Item  dixit  quod  in  festo  sancte  Margarite  proximo  preterito  recepit  in  domo  sua 
predictum  Philippum  de  Varisio  et  Cremoninum  de  Cremona,  et  ipse  Cremoninus  comedit  in 

domo  ipsius  testis  bis,  et  stetit  ibi  per  unum  diem  et  non  plus,  et  dictus  Philippus  stetit  in 
domo  dicti  testis  per  tres  dies  et  ibi  manducavit  et  bibit  et  iacuit.  Interrogàtus  si  predirti 

Apostoli  videbantur  timere  ne  caperentur  per  fratres  Predicatores  inquisitores   hereti eorum, 
35  respondit  quod  sic  bene  videbantur  timere  eos  capi  per  ipsos  inquisitores.  Item  dixit  quod 

postquam  audivit  quod  ipsi  Apostoli  erant  reprobati  ab  ecclesia,  non  recepit  aliquos  de  illis 
Apostolis,  nisi  predictos,  quos  superius  nominavit,  sed  antea  bene  receperat  eos  pluries.     Item 
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dixit  quod  dictus  Cremoninus  dederat  sibi  unum  librum,  in  quo  scripta  erat  lldes  et  credentia 

et  doctrina  Dulzini  et  Federici  Grampe  et  eorum  sequatium,  quem  librum  ipse  testis  volebat 

scribere  vel  scribi  facere  suis  expensis.  Interrogatus  si  ipse  repulit  lacobinum,  qui  dicitur 
Salieta,  de  domo  sua  occasione  quod  ipse  lacobinus  non  videbatur  esse  favorabilis  dictis 

Apostolis,  respondit  non,  sed  alia  de  causa.  Actum  Mediolani  in  dieta  camera  coram  dicto  5 

fratre  Guidone  de  Cochenate  inquisitore  ut  supra.  Testes  fratres  Thomas  de  Curais  inqui- 
sitor  et  Beltramus  de  Misiuti  et  Gregorius  de  Carcano,  omnes  ordinis  Predicatonim  supra- 
scripto  anno  et  die. 

Frater  Thomas  de  Cumis  ordinis  Predicatorum  inquisitor  heretice  pravitatis  in  Lombardia 

et  Marchia  ianuensi  per   sedem   apostolicam   constitutus    auctoritate   officii   inquisitionis   sibi   10 
commissi,  qua  fungitur  in  hac  parte,  absolvit    suprascriptum    presbiterum    Comasinum    de   la 

Turre  de  Mendrisio  episcopatus  Cumarum  ab  omni  vinculo  excomunicationis,  quam  ipse  pres- 
biter  incurrisset  occasione    eorum    que    fecit  vel  commisit  in  favorem  heretice   pravitatis    et 

illorum  qui  dicuntur  Apostoli  et  Dulzini  novariensis  et  sequatium  suorum.     Et  hoc  dumtaxat 
ab  his  et  de  his,  que  confessus  est  coram  fratre  Guidone  de  Cochenato  eiusdem  Predicatorum   15 

similiter  inquisitore,  et  restituii   eum   sacramentis   ecclesie.     Actum    Mediolani  in   domo  fra- 
trum  Predicatorum  in  camera,  ubi  fit  officium  inquisitionis  heretice    pravitatis.     Interfuerunt 

ibi  testes  vocati  et  rogati  fratres  Beltramus  de  Misiuti  et   Gregorius  de  Carcano,   ambo  or- 

dinis Predicatorum,  et  Mayfredus  filius    quondam   ser   Guarnerii   de   Cera,    burgi  porte  tici- 
nensis  foris,  MCCCIII  die  lune,  quinto  mensis  augusti,  indictione  prima,  traditum   per   Bel-  20 
tramum  Salvagnium  notarium  officii  inquisitionis. 

Fratres  Guido  de  Cochenato  et  Thomas  de  Cumis,  ambo  ordinis  Predicatorum,  inqui- 

sitores  heretice  pravitatis  ut  supra,  preceperunt  et  iniunxerunt  suprascripto  presbitero  Coma- 
sino  de  Mendrisio,  quatenus  sub  debito  prestiti  iuramenti  et  penis  omnibus,  quibus  tenetur 
et  est  inquisitionis  officio  obligatus,  et  sub  pena  privationis  de  cetero  non  utatur  nec  uti  nec  25 

conversari  debeat  cum  illis  [qui]  vulgariter  dicuntur  Apostoli,  nec  cum  illis  qui  sequuntur 

eorum  vitam  et  modum  vivendi,  nec  etiam  cum  Dulzino  de  Novaria,  nec  cum  illis  qui  se- 
quuntur eius  vitam  et  mores  et  doctrinam,  nec  recipere  eos,  nec  aliquem  eorum  hospicio, 

nec  dare  eis  auxilium  consilium  nec  favorem,  nec  manducare,  nec  bibere,  et  quod  ipsos  et 

quemlibet  eorum  et  eorum  credentiam  et  doctrinam  et  modum  vivendi  impugnet  et  reprobet  30 

ubi  que,  et  quod  de  cetero  accuset  et  revellat  et  accusare  et  revellare  debeat  ipsis  inquisi- 
toribus  vel  eorum  vicariis  omnes  illos  et  illas,  quos  et  quas  noverit  et  sciet  esse  de  illis  qui 

dicuntur  Apostoli,  et  qui  sequuntur  eorum  vitam  et  mores  et  doctrinam,  et  quod  det  et  dare 
debeat  auxilium  consilium  et  iuvamentum  inquisitoribus  iuxta  posse  ad  capiendum  et  capi 

fatiendum  illos  Apostolos  et  quemlibet  eorum.  Et  quod  hinc  ad  dies  decem  postquam  fuerit  35 

Cumis  deponat  et  deponere  debeat  nomine  dicti  fratris  Guidonis  inquisitoris  et  ecclesie  li- 
bras  tres  imperialium  ad  tabulam  Marie  Bogieri  de  Cumis  campsoris  prò  culpis  et  excessi- 

bus  per  ipsum  presbiterum  commissis  centra  fidem  catholicam.  Actum  in  dieta  camera.  In- 
terfuerunt ibi  testes  vocati  et  rogati  frater  Pelluchus  de  Pelluchis  et  Cristoforus  filius  quondam 

Conradi  Borserii,  ambo  de  burgo  Modoetia,  et  Philippus  ser  Boni  de  porta  de  burgo  Cara-  40 
vazio  et  Balzarrus  de  Monte  Orfano  filius  quondam  lacobi  civitatis  Mediolani  porte  ticinen- 
sis  et  plures  alii,  suprascripto  anno  et  die,  traditum  per  suprascriptum  BeUramum  Salvagnium 
notarium. 

V. 
ACTA   SANCTI   OFFICII    BONONIE 

[Cod.  della  Comunale  di  Bologna,  i6.  GG.  I,  i] 

1.  [c.  13 /f.].  Zacharias  filius  Zannis  Bondi  Balbi  de  Sancta  Agata  committatus  Bononie  19  maggio  1299 

5  constitutus  coram  fratre  Guidone  vicentino,  inquisitore  heretice  pravitatis  in  provincia  Lom- 
bardie et  Marchia  lanuensi  a  sede  apostolica  deputato,  in  iuditio  et  abiuravit  omnem  here- 

sim  fidem  et  credenciam  hereticorum  et  iuravit  mandata  sancte  romane  ecclesie  et  dìcti  in- 

quisitoris  et  dicere  puram  et  meram  veritatem  tam  de  se  quam  de  aliis  qui  peccarent  vel 

eciam  peccavissent  in  crimine  heresis  vel  circa  ipsum  crimen.     Interrogatus  a   dicto   inqui- 
10  sitore  si  ecclesia  romana  et  dominus  papa  potest  sìbi  precipere  quod  non  teneat  illam  vitam 

et  illum  modum  vivendi  quam  tenet,  scilicet  quia  tenet  illam  vitam  illorum  qui  dicuntur 

Apostoli,  quam  vitam  reprobavit  dominus  papa  et  ecclesia  romana,  noluit  respondere  simpliciter, 

set  sub  condictione  dicendo  quod  tenetur  obedire  domino  pape  et  ecclesie  romane  in  hiis 
que  sunt  secundum  deum.     Interrogatus  si  vult  dimittere  viam  istam  et  modum  vivendi  quod 

15  tenuit  ut  dicit  novem  annis,  respondit  quod  vult  ire  peregrinus  per  mundum  et  pauper. 
Interrogatus  quis  est  status  maioris  perfectionis  vel  status  ille  quem  tenet  aut  status  quem 

tenuit  sanctus  Augustinus  sanctus  Ambrosius  sanctus  Gregorius  sanctus  Bernardus,  respon- 
dit quod  ecclesia  dei  fuit  in  maiori  perfectione  ab  apostolis  usque  ad  sanctum  Silvestrum, 

quia  stetit  in  paupertate,  quam  a  sancto  Silvestro  citra,  quia  habuit  divitias;  unde  credit  te- 

20  nere  illam  viam  quam  tenuit  ecclesia  primitiva,  que  fuit  in  stato  perfectionis  usque  ad  san- 
ctum Silvestrum  et  a  sancto  Silvestro  citra  ipsa  ecclesia  fuit  in  statu  sanctitatis  set  non  per- 

fectionis sicut  erat  prius.  Interrogatus  si  papa  romanus,  qui  est  modo,  habet  tantam  aucto- 
ritatem  quantam  habuit  sanctus  Petrus,  respondit  sic.  Interrogatus  si  sanctus  Petrus  viveret 

et  preciperet  ei  quod  dimitteret  statum  quem  tenet,  si  ipse  dimitteret,  noluit  respondere  sim- 
25  pliciter  nec  absolute  set  cum  duplicitatibus.  Interrogatus  si  habet  auctoritas  predicandi  et 

si  potest  predicare  Ucet  non  sit  ei  officium  commissum,  noluit  respondere  absolute  set  credit 

quod  posset  dicere  predicando  bona  verba.  Interrogatus  si  homo  potest  tangere  mulierem 
que  non  sit  uxor  sua,  et  mulier  hominem  qui  non  sit  vir  suus,  et  contractare  se  mutuo  et 
tangere  in  locis  impudicis  ad  nudum  et  hoc  possit  fieri  sine  peccato,  respondit   quod  credit 

30  quod  homo  et  mulier  qui  non  sint  in  matrimonio  et  homo  cum  homine  et  mulier  cum  mu- 
liere  possunt  se  contractare  et  tangere  mutuo  ad  nudum  in  locis  impudicis  et  in  aliis  partibus 

corporis,  quod  potest  esse  sine  peccato,  talis  potest  esse  si  est  in  perfectione;  et  non  vide- 
batur  in  verbis  suis  quod  tales  tactus  impudici  et  carnales  essent  cum  peccato,  set  possent 

exerceri  sine  peccato  in  homine  perfecto,  ut  dicebat.     Interrogatus  si  tactus  isti  impudici  et 
35  carnales  sunt  meritorii  vel  demeritorii,  noluit  respondere  simpliciter,  set  dixit  bene  quod  non 

sunt  cum  peccato  mortali  et  possunt  exerceri  sine  peccato. 
Actum  Bononie  in  loco  fratrum  Predicatorum  in   domo   officii   inquisitionis,   presentibus 
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fratre  Homobono  bononiensi  ordinis  Predicatorum,  Nascimbene  Arelardi,  Bergamino  de  Per- 
gamo, Lapo  Cultri  et  Beninchaxa  Martini  testibus  vochatis. 

35  maggio  1299  2.  [c.  17/.].     Zacharias  fìlius  Zannis  Bondi  Balbi  de  Sancta  Agata   committatus   Bononie 

constitutus  coram  fratre  Guidone  vincentino,  inquisitore  pravitatis  heretice  in  provincia  Lom- 
bardie et  Marchia  lanuensi  a  sede  apostolica  deputato,   in    iudicio   revocavi!   omnes   errores     5 

quos  supra  fuerat  confessus  in  iudicio  coram  dicto  inquisitore   dicens  quod  dolet  et   penitet 
de  hiis  que  dixit  asserens  et  affirmans  quod  dictus  papa  et  ecclesia   romana  bene  potuit   et 

potest  excomunicare  omnes  illas  personas  que  tenent  statum  illorum  qui  se   appellant   Apo- 
stolos  et  precipere  et  prohibere  quod  dimittant  statum  illum  tanquam  illicitum    et  confitetur 

ipse  Zacharias  quod  fuit  usque  nunc  in  malo  statu  et  in  mala  vita  et  quod  fuit  et  est  excomu-  10 
nicatus,  quia  non  obedivit  mandatis  domini  pape  et  ecclesie  romane.     Item    confitetur   quod 

sanctus  Gregorius  papa  et  sanctus  Augustinus  fuerunt  in   malori   perfectione   quam   sit   ipse 

et  alii  consimiles  sibi.     Item  confitetur  quod  ecclesia  romana  et  sanctus   Silvester   non   per- 

didit   perfectionem  suam    ex    eo   quod   recepit  bona   temporalia  a   Constantino.     Item    confi- 
tetur quod  tractare  et  tangere  mulierem,  que  non  sit  uxor  sua,  et  maxime  in  locis  impudicis  15 

ad  nudum  est  peccatum  grave  et  mortale  et  eodem  modo  est  si  mulier  tangat  virum  et  con- 
tractet  in  locis  impudicis.     Item  confitetur  quod  non  licet  sibi  nec  aliis  sociis  suis  vivere  de 

ellimosinis,  quia  non  laborant  nec  merentur  quare  debeant  sic  vivere.     Item  dicit  quod  renun- 
ctiat  illi  statui  et  illi  modo  vivendi,  quem  tenuit  iam  per  novem  annos  vel  circa,  et  dicit  quod 
non  credit  illum  statum  esse  status  perfectionis  nec    etiam   salvationis.     Et   abiuravit   omnes  20 

errores  predictos  et  quos  fuit  confessus  in  aliis  dictis  suis  et  abiuravit  vitam  statum    et  mo- 
dum  vivendi  illorum  qui  appellantur  ApostoH  sive  Pauperes   Christi,    quorum   status   et   vita 

est  reprobata  et  prohibita  a  sancta  romana  ecclesia,  et  dicit   quod   nunquam   tenebit  statum 
et  vitam  predictam  et  vivet  de  labore  suo  et  predicta  promittit  suo  sacramento  et  sub  omni 

pena  quam  dictus  inquisitor  vellet  sibi  imponere  et  dicit  quod   est  paratus  recipere   omnem  25 

penitenciam  prò  culpis  commissis  et  erroribus  predictis  ad  arbitrium  dicti  inquisitoris  et  friciet 
de  predictis  omnem  cautionem  quam  poterit. 

Actum  Bononie.... 

10  giugno  1299  3.  fc.  73  /.].     Nos  frater  Guido  vicentinus  ordinis  Predicatorum,  inquisitor  pravitatis  here- 
tice in  provincia  Lombardie  et  Marchia  lanuensi  a  sede  apostolica  deputatus,  invenimus  Za-  30 

chariam  filium  Zannis  Bondi  Balbi  de  Sancta  Agata  distri ctus  bononiensis  per  suam  confes- 
sionem  coram  nobis  in  iudicio  factam  a  doctrina  Christiana  et  a  ventate  chatolica    deviasse 

dicendo  verba  inordinata  et  erronea  que  sunt  contra  doctrinam  sanam  et  bonos  mores,  scilicet 

quod  ecclesia  romana  perdidit  suam  perfectionem  quando  sanctus   Silvester   accepit   tempo- 
ralia bona  a  Costantino  imperatore  et  quod  ecclesia  Christi  a  tempore  apostolorum  usque  ad  35 

tempus  sancti  Silvestri  fuit  in  statu  perfectionis,  sed  a  tempore  sanctì  Silvestri  citra  perdidit 

perfectionem  predictam.     Item  quod  ipse  Zacharias  et  alii  consimiles  sibi  tenentes  statum  eius 
sunt  in  malori  perfectione  quam  fuerint  sanctus  Gregorius  papa  sanctus  Augustinus  episcopus 
et  alii  sancti  qui  liabuerunt   temporalia   bona.     Item   quod   dominus   papa    nec   aliquis   alius 

potest  sibi  precipere  nec  ei  prohibere  quod  mutet  et  dimittat  statum  quem  tenet  dicens  ipse  40 

Zacharias  quod  tenet  dictum  statum  perfectionis   quem   habuit  et   tenuit    ecclesia   primitiva. 
Item  dicendo  ipse  Zacharias  quod  oscula  et  amplexus  tactus  carnales  in  impudicis  membris 

et  alibi  cum  homine  et  muliere  etiam  matrimonio  non  estante  poterant  fieri  et  exerceri  sine 

pecato.     Que  omnia  predicta  derrogant  Christiane  fidei  et  chatolice  veritati,  unde  cum  citari 

fecerimus  dictum  Zachariam  iegiptime  et  peremptorie  ut  coram  nobis  legiptime   comparerei  45 
facturus  et  recepturus  quod  ordo  postulat  rationis  et  maxime  recepturus  copiam  inquisitionis 
et   sue  confessionis  predicte    et  eidem  Zacharie   terminum   duxerimus    statuendum   ut  diceret 

allegaret  proponcret  et  probaret  quidquid  ad   cxcusationem    et    defensionem    suam    spectare 

credebat  nec  apparcat  ipsum  Zachariam  vel  aliquos  alios  prò  eo  aliquam  cxcusationem  legip- 
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timam  seu  defensionem  fecisse  nec  centra  inquisitionem  predictam  aliquid  legiptime  hosten- 
disse,  visis  diligenter  actis  ipsius  inquisitionis  et  eis  diligenter  examinatis  habitoque  super 

predictis  Consilio  sapientum  et  deliberatione  plenaria  per  nos  ipsos  de  venerabilis  patrìs  do- 
mini fratris  lohannis  episcopi  bononiensis  conscientia  et  consensu  dictum  Zachariam  prius 

5  legiptime  citatum  ad  sententiam  audiendam  et  in  nostra  presentia  constitutum  Christi  nomine 

invocato,  auctoritate  qua  fungimur  prò  tribunali  sedentes  in  hiis  scriptis  sententiamus  et  dif- 
finitive  pronuntiamus  a  Christiana  doctrina  et  a  ventate  chatolica  deviasse  et  dixisse  verba 

erronea  et  que  sapiunt  heresim  et  que  sunt  contra  apostolicam  dotrinam  et  bonos  mores  et 
ipso  iure  excomunicatum    fuisse    et    incurrisse  omnes   penas   canonicas  et  legiptimas    contra 

10  huiusmodi  instituta,  propterea  in  testimonium  et  coreptionem  erroris  sui,  rigorem  tamen 

iusticie  misericordia  temperantes,  ipsi  Zacliarie  penitenti  et  revocanti  errores  predictos  impo- 

nimus  penitentiam  infrascriptam  decernentes  et  mandantes  ut  eam  debeat  inviolabiliter  ob- 
servare,  videlicet  quod  saltem  semel  in  anno  suorum  confessionem  faciat  pecatorum.  Item  man- 

damus  eidem  quod  in  sua  veste  superiori  portet  continue  duas   cruces  crocei  coloris  longi- 
15  tudinis  duorum  palmorum  et  amplitudinis  quatuor  digitorum,  unam  anterius  in  pectore  et 

aliam  posterius  Inter  scapulas  et  vestis  non  sit  eiusdem  coloris  cum  crucibus.  Item  quod  va- 
dat  in  omnibus  diebus  dominicis  et  festis  precipuis  ad  predicationem  que  fiet  in  domo  fratrum 

Predicatorum  vel  fratrum  Minorum  vel  in  ecclesia  sancti  Petri  et  ibi  se  coram  populo  pre- 
dicatori presentet,  dieta  loca  visitando  alternatim  et  continuando  predicationes  in  diebus  pre- 

20  dictis.  Item  quod  qualibet  die  dicat  vigintiquinque  -pater  noster  et  totidem  ave  Maria.  Item 
quod  ieiunet  sextam  feriam  in  qualibet  septimana  et  predicta  debeat  observare  absque  im- 

pedimento legiptimo.  Item  quod  debeat  laborare  et  non  vivere  ociosus  absque  nostra  li- 
centia  speciali.  Item  quod  non  debeat  vagari  per  mundum  nec  egredi  civitatem  Bononie 
vel  eius  districtum.     Insuper  dicto  Zacharie  districte  precipimus  sub  pena  excomunicationis  et 

25  sub  aliis  penis  quibus  est  inquisitionis  officio  obligatus  quod  omnia  et  singula  que  in  presenti 
sententia  continentur  et  alia  que  se  observaturum  iuravit  debeat  inviolabiliter  observare. 

Lata  lecta  publicata  et  pronuntiata  fuit  hec  sententia  in  ecclesia  beati  Dominici  fratrum 

Predicatorum  Bononie  per  dictum  fratrem  Guidonem  inquisitorem  prò  tribunali  sedentem  et 

per  me  ipsum  subscriptum  notarium,  presentibus  fratre  Homobono   bononiensi,  fratre    Guil- 
30  lelmo  paduano,  fratre  Matheo  converso  omnibus  ordinis  et  conventus  fratrum  Predicatorum 

de  Bononia,  presentibus  etiam  dominis  fratre  Hostexano  de  Plantavignis  ordinis  militie  beate 

Marie,  Guidone  de  Cacaninucis  milite,  lacobo  quondam  Berardi  notarlo,  fratre  Guidone  no- 
tarlo, x\madore  Guidonis  Albertini  notarlo,  et  Bertholino  Pungitti  de  Faventia  testibus  ad 

hec  vocatis  et  rogatis  sub  anno  Domini   millesimo  ducentesimo   nonagesimo  nono   indictione 
35  duodecima  die  decimo  iuni. 

Ego  Guido  Bontalenti  imperiali  autoritate  notarius  et  nunc  dicti  domini  inquisitoris  no- 
tarius  predictis  omnibus  interfui  et  predicta  omnia  et  singula  de  ipsius  domini  inquisitoris 
mandato  scripsi  legi  et  publicavi. 

4.  [e.  28  ̂ .].  Frater  Gerardinus,  qui  sic  appellatur,  non  tamen  est  obligatus  alieni  religioni  17  novembre  1299 
40  vel  ordini,  citatus  comparuit  in  iudicio  coram  fratre  Guidone  vicentino,  ordinis  Predicatorum 

inquisitore  heretice  pravitatis  in  provincia  Lombardie  et  Marchia  lanuensi  a  sede  apostolica 

deputato,  et  iuravit  mandata  sancte  romane  ecclesie  et  dicti  inquisitoris  et  dicere  puram  et 

meram  veritatem  tam  de  se  quam  de  aliis    vivis  et   defunctis  qui  peccarent  vel  eciam  pec- 
cavissent  in  crimine  heresis  vel  circa  ipsum  crimem.     Interrogatus  si  coguoscit  vel  cognovit 

45  unquam  aliquem  hereticum  vel  hereticam  credentem  fautorem  vel  receptatorem  hereticorum 
vel  infamatum  aut  suspectum  de  heresi  aut  male  loquentem  de  fide  cathoUca,  respondit  quod 

ipso  cognoscit  et  cognovit  aliquos  homines  et  personas  qui  non  videntur  sibi  nec  credit  quod 
sint  bone  fidei  et  bone    opinionis.     Interrogatus   de  nominibus   eorum,   respondit   quod  unus 
vocatur  Petrusbonus  de  Guzolo  et  alius  Guido  Cistela,  ambo  de  Mutina,  et  alius  Bemardinus 

50  de  Monte  Vaiarlo  de  Mutina  et  alius  Petrus  qui  dicitur  Petrus  et  credit  eciam  quod  sit  de 
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Mulina  et  credit  quod  predicti  non  teneant  illam  tìdem  quam  tenent  et  predicant  fratres 

Predicatores  et  alii  religiosi.  Interrogatus  quare  credit  predicta,  respondit  quod  nolunt  la- 
borare  nec  vivere  de  labore  suo  et  habent  vitam  singiilarem  ab  aliis  Chrisli  fidelibus.  Item 

dixit  quod  frequenter  vidit  eos  in  ecclesia  audientes  legi  sive  cantari  epistolam  et  evange- 
lium  et  postea  recedunt  nec  videntur  curare  de  corpore  Christi  nec  de  aliis  que  fiunt  et  5 

dicuntur  in  missa.  Item  dixit  quod  audivit  dictum  Guidonem  Cistelam  dicentem  quod  co- 

gnoscebat  quendam  hominem  qui  ambularet  super  aquas  sicut  faciebat  sanctus  Petrus  apo- 
stolus  et  intelligebat  de  Gerardo  Segarello,  sicud  credit  ipse  testis.  Item  dixit  quod  predicti 

appellant  se  et  faciunt  se  appellari  et  vocari  Pauperes  Christi  sive  Minimos  et  consueverant 

appellari  Apostoli  et  magister  Ugolinus  pictor  cappelle  sancti  Michaelis  scit  de  factis  eorum.   10 
Actum  in  civitate  INIutine  in  domo  officii  inquisitionis  presentibus  fratre  Tomaxino  de 

Tonsis  de  Mutina  et  fratre  Francisco  de  Bononia  de  ordine  fratrum  Predicatorum  testibus 
vocatis. 

Ego  Albertus  Carbonis  imperiali  auctoritate  et  dicti  inquisitoris  notarius  predicta  omnia 
ipsius  inquisitoris  mandato  scripsi  et  publicavi.  15 

is  novembre  1299  5.  [c.  29  r.].  Petrus  dc  Monte  Umbrario  diocesis  mutinensis  detentus  et  ductus  comparuit 

in  iudicio  coram  fratre  Guidone  vicentino,  inquisitore  heretice  pravitatis  in  provincia  Lom- 
bardie et  Marchia  lanuensi  a  sede  apostolica  deputato,  et  abiuravi!  omnem  heresim  fidem  et 

credenciam  hereticorum  et  iuravit   mandata  sancte   romane    ecclesie  et   dicti   inquisitoris   et 

dicere  puram  et  meram  veritatem  tam  de  se  quam  de  aliis  vivis  et  defunctis  qui  peccarent  20 

vel  etiam  peccavissent   in    crimine  heresis  vel  circa  ipsum  crimem.     Interrogatus  si  unquam 

fuit  examinatus  per  aliquem  inquisitorem  vel  viccarium  eius,  respondit  quod  sic,  scilicet  per 
fratrem  Leonem  parmensem  viccarium  dicti  inquisitoris  et  iuravit  coram  eo  mandata  ecclesie 

et  de  veritate  dicenda.     Interrogatus,  respondit  quod  sunt  quinque  anni  vel  circa  quod   re- 

cessit  a  patre  suo  et  a  parentibus  suis  et  quidam  nomine  Bonavitta  de  Florentia,  qui  appel-  25 
labat  se  Pauperem  Christi  et  Minimum,  predicavit   ipsum  testem   dicens  quod  deberet   ven- 

dere omnia  que  habebat  et  dare  pauperibus.     Item  dicit  quod  dictus  Bonavitta  et  alii  consocii 
sui  commendabant  et  laudabant  Gerardum  Segarellum  de  Parma  dicendo  quod  esset  bonus 

homo  et  sanctus.     Interrogatus  si  audivit  ab  illis  qui  dicunt  se  vel  faciunt  dici  Pauperes  Christi 

sive  Minimos  seu  Apostolos  quod   tangere  hominem   vel  mulierem  et  contractare  ad  nudum  30 

et  in  locis  impudicis  non  obstante  matrimonio  possit  exerceri  et  fieri  sine  peccato  nec  esset 

causa  infirmitatis  et  necessitatis,  respondit   quod   bene  audivit   dici  a  dictis  hominibus   quod 

huiusmodi  tactus  possunt  exerceri  et  rieri  sine  peccato.     Interrogatus  de  nominibus  predic- 
torum,    respondit   de    nescire.     Interrogatus   si   credit  predicta,    respondit   quod   non,   immo 

dicit  quod  credit  quod  tales  tactus  impudici  sint   cum   peccato.     Interrogatus  qualem   vitam  35 

et  qualem  statum  habet    et    quomodo   vivit,   respondit   quod   appellat   se   Pauperem   Christi. 
Interrogatus  si  credit  quod   huiusmodi   qui  dicunt   se  Pauperes   sint  in   via  salvacionis   cum 

tamen  non  laborent  et  vadant  mendicando,  non  respondit  simpliciter;  dicebat  tamen,  ut  vi- 
debatur,  quod  essent  boni    homines.     Interrogatus   ubi  moratur  et    ubi  hospitatur,  respondit 

quod  in  domo  Thealdi  et  in  hospitali  et  in  locis  diversis  nec  habet  locum  determinatum  et  40 

dicit  quod  aliquando  cantavit:   "qui  appropinquabit  regnum  celorum„. 
Actum  in  civitate  Mutine  in  domo  officii  inquisitionis  presentibus  fratre  Thomaxino  lec- 

tore  et  fratre  Oddolino  de  Pelegrinis  ambobus  de  Mutina  et  fratre  Francisco  bononiensi  de 
ordine  fratrum  Predicatorum  testibus  vocatis. 

i8noveiiii.r.i299  6.  [c.  29  /.].  Eodem  die  loco   testibus   [del  precedente].     Petrusbonus  quondam    Zamboni  45 
de  Mutina  detentus  et  ductus  comparuit  in  iudicio  coram  fratre  Guidone  vicentino,  ordinis 

Predicatorum  inquisitore  heretice  pravitatis  in  provincia  Lombardie  et  Marchia  lanuensi  a 
sede  apostolica  deputato,  et  abiuravit  omnem  heresim  fidem  et  credenciam  hereticorum  et 

iuravit  mandata  sancte  ecclesie  et  dicti  in(iuisitoris  et  dicere  purara  et  meram  veritatem  tam 
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de  se  quam  de  aliis  vivis  et  defunctis  qui  peccarent  vel  eciam  peccavissent  in  crimine  heresis 

vel  circa  ipsuna  crimem.  Interrogatus  si  unquam  fuit  examinatus  per  aliquem  inquisitorem 
vel  vicarium  eius,  respondit  quod  sic,  scilicet  per  fratrem  Aghisium  pergamensem  vicarium 

fratris  Guidonis  inquisitoris  et  per  fratrem  Thebaldum  parmensem  vicarium  etiam  dicti 

5  inquisitoris  et  iuravit  mandata  sancte  romane  ecclesie  et  dictorum  vicariorum  sive  inquisi- 
torum  et  iuravit  dieta  mandata  coram  fratre  Aghixio  bis  ut  credit  et  dictus  frater  Aghisius 

precepit  ei  quod  non  deberet  vocare  se  vel  facere  vocari  apostolum  nec  deberet  cantare 

decetero  :  "  appropinquabit  regnum  celorum  „  et  similia.  Interrogatus  si  servavit  predicta, 

respondit  quod  non  servavit  dieta  mandata,  quod  bene  postea  pluries  cantavit:    "  appropin- 
10  "  quabit  regnum  celorum  „  et  appellavit  se  Pauperem  Christi  et  Minimum  ut  credit  de  mi- 

nimo et  ab  aliis  personis  vocatus  est  iVpostolus  et  eciam  affirmavit  se  esse  Apostolum,  quando 

persone  petebant  ab  eo  si  esset  frater  Apostolus.  Item  dixit  quod  fuit  detentus  et  positus  in 

carcere  comunis  Mutine  per  fratrem  Thebaldum  tunc  vicarium  fratris  Fiorii  inquisitoris  et 
ibi  stetit  quadraginta  diebus  vel  circa  et  dixit   quod  stetit   ante  in   carcere   episcopi   duobus